
ID 9014897   
 

. 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B, DI ACCORDO 
QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI MATERIALI 
PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA IN AMMINISTRAZIONE INTERNA . AFFIDAMENTO 
SECONDA ANNUALITA’ ANNO 2026 AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 10 DEL D.LGS. 
36/2023.  
LOTTO 01: FORNITURA DI MATERIALE TERMOIDRAULICO . DITTA IDROCENTRO S.P.A. 
CIG: B450CDF01 
LOTTO 02:  FORNITURA DI MATERIALE  ELETTRICO. DITTA SIMER S.R.L.  
CIG: B452DCB704 
LOTTO 03:  FORNITURA DI MATERIALE DI FERRAMENTA DITTA MASSIMINO F.LLI SNC. 
CIG: B453004C90 
 

 
I L  D I R E T T O R E  D E L L A  S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

 

Preso atto che: 

- con determinazione 98 del 17/01/2025 è stata aggiudicata in affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b, di accordo quadro ai sensi dell’art. 59 del D.LGS. 36/2023 per 
la fornitura, suddivisa in tre lotti, di materiali di manutenzione ordinaria in amministrazione 
interna alle seguenti ditte: 
- Lotto 01. Materiale termoidraulico. Ditta Idrocentro S.p.a. con sede in Torre San Giorgio 

(CN) Via Circonvallazione G. Giolitti 100 che ha offerto un ribasso unico equivalente del 
45.00%; 

- Lotto 02. Materiale elettrico. Ditta Simer con sede in C.so Piave 174 Alba (CN) che ha 
offerto un ribasso unico equivalente del 44.41%;  

- Lotto 03. Materiale di ferramenta. Ditta Massimino F.lli S.n.c. con sede in via Vittorio Veneto 
9 Bra (CN) che ha offerto un ribasso unico equivalente pari al 24.93%; 

Considerato che: 
- l’art. 2 “Durata  dell’appalto”  del  Capitolato Speciale d’Appalto relativo alla procedura di 

accordo quadro per la fornitura di materiale per la manutenzione degli immobili dell’Asl Cn2  
cita: “...L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare il termine dell’appalto di 1 anno ai 
sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, affidando per la seconda annualità (anno 
2026) gli stessi importi affidati nella prima annualità (Anno 2025). In caso di proroga la stazione 
appaltante procederà con preavviso da comunicarsi per scritto all’Appaltatore almeno con due 
mesi di anticipo dalla scadenza dell’appalto. 

- l’Appaltatore dichiara di accettare tale eventuale proroga alle stesse condizioni del contratto 
nessuna esclusa, rinunciando a pretendere ulteriori compensi se non quelli previsti dal 
contratto…” 

- in applicazione del suddetto articolo 3 del capitolato speciale d’appalto il Responsabile Unico 
del Procedimento, con note del 04/11/2025 reg. Asl_CN2_0077329 inviata alla ditta Idrocentro 
S.p.A.,  n. reg. Asl_CN_20077332 inviata alla Ditta Simer S.r.l. , n.  reg. Asl_CN2_0077327 

DETERMINAZIONE - 159-27/01/2026



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

inviata alla Ditta Massimino F.lli Snc comunicava  la volontà di procedere all’affidamento della 
seconda annualità (2026) per l’esecuzione delle forniture oggetto del contratto.  
 

Atteso che: 
- con nota del 22/01/2026 reg. Asl_Cn2_0004428 la Ditta Idrocentro S.p.a. accettava la proroga 

alle stesse condizioni, nessuna esclusa, e rinunciando a pretendere compensi se non quelli 
previsti dal contratto. 

- con nota del 22/01/2026 rec. Asl_Cn2_0004548 la Ditta Simer S.r.l. . accettava la proroga alle 
stesse condizioni, nessuna esclusa, e rinunciando a pretendere compensi se non quelli previsti 
dal contratto. 

- con nota del 22/01/2026 rec. Asl_Cn2_0004574 la Ditta Massimini F.lli Sn.c. . accettava la 
proroga alle stesse condizioni, nessuna esclusa, e rinunciando a pretendere compensi se non 
quelli previsti dal contratto 
 

Vista la deliberazione n. 702 del 28/11/2025, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2026 sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi. 
 
Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento, in qualità di RUP, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/90 e attestandone la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale: 

 

D E T E R M I N A  

 

- di procedere all’ affidamento, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.LGS. 36/2023 nel rispetto 
della procedura di gara e del contratto sottoscritto, per la fornitura di: 
- Lotto 01- materiale termoidraulico e di condizionamento    per l’anno 2026 alla Ditta 

Idrocentro S.p.a. con sede in Torre San Giorgio (CN) Via Circonvallazione G. Giolitti 100 P. 
IVA 00521960047;  

- Lotto 02- materiale elettrico per l’anno 2026 alla Ditta Simer. S.r.l. con sede in C.so Piave 
174 Alba (CN) P. IVA 00521960047; 

- Lotto 03- materiale di ferramenta per l’anno 2026 alla ditta Massimino F.lli S.n.c. con sede 
in Via Vittorio Veneto 9 Bra (CN) P. IVA 02240380044; 

- di dare atto che la ditta Idrocentro S.p.A. ha presentato, in fase di procedura di accordo 
quadro, un ribasso unico equivalente del 45.00%. per un valore contrattuale di euro 37.000,00 
oltre IVA 22%, per un totale di euro 45.140,00; 

- di dare atto che la ditta Simer S.r.l.  ha presentato, in fase di procedura di accordo quadro, un 
ribasso unico equivalente del 44,41%. per un valore contrattuale di euro 45.000,00 oltre IVA 
22%, per un totale di euro 54.900,00; 

- di dare atto che la ditta Massimino F.lli S.n.c.  ha presentato, in fase di procedura di accordo 
quadro, un ribasso unico equivalente del 24,93%. per un valore contrattuale di euro 22.000,00 
oltre IVA 22%, per un totale di euro 26.840,00; 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto  Descrizione conto Importo 

2026 
 

ID 9014897 
TBI C140254B 

Materiale per 
manutenzione. di 

altre attrezz. 
Tecnico-economali 

€ 126.880,00    

- di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo assegnato al servizio con 
deliberazione n. 766 del 24/12/2025; 

- di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016, equivale ad adozione; 

- di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e della legge n. 241/90 è il 
sottoscritto; 

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.114 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il sottoscritto; 

- di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha 
necessità e urgenza di addivenire agli affidamenti dei lavori in oggetto. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 Ferruccio BIANCO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 
Archivio: I.5.05.05 
Cod. Delega: II.I.3/I/1 
 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 

- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi. 

Tali termini decorrono dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno 
conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

 


